

SPRAWOZDANIE ZARZĄDU FUNDACJI ONWATER.PL Z DZIAŁALNOŚCI W ROKU 2019

Zdarzenia istotnie wpływające na działalność Fundacji:

Fundacja w roku 2019 w dalszym ciągu prowadziła działalność zgodną z celami statutowymi.

W szczególności, podjęte działania skupiały się na realizacji następujących projektów:

1. „Sprzątamy rzeki Wrocławia” – akcji edukacyjne skierowanej do uczniów wrocławskich szkół i mieszkańców Wrocławia

a) „Sprzątamy rzeki Wrocławia” – 2 marca 2019 – Sprzątamy śmieciory na Osobowicach

Kolejna edycja wiosenna została zorganizowana we współpracy z Radą Osiedla Osobowice. To już kolejna akcja na tym terenie.

b) Akcja: „Sprzątamy rzeki Wrocławia” – edycja wiosna 2019 – 2 terminy

- 5 kwietnia 2019 (piątek) godz. 9:00-13:00 - Niskie Łąki, obok Mostu Rakowieckiego - rzeka Oława
- 18 kwietnia 2019 (czwartek) godz. 9:00-13:00 - Na tyłach Ogrodu Zoologicznego, Za ZOO - rzeka Odra

c) Akcja: „Sprzątamy rzeki Wrocławia” – edycja jesień 2019 – 2 terminy

- 7.10.2019, Wrocław ul. Pasterska, okolice Mostu Warszawskiego
- 21.10.2019, godz. 9:00 Wrocław, na środku Mostu Pomorskiego obok Śluzy Mieszkańskiej

2. Bezsztófkowa wymiana odzieży – 19 marca 2019

Razem z „SWAP Wrocław - wymiana ubrań” zorganizowaliśmy akcje wymiany ubrań. To ciekawa inicjatywa wspierająca ideę ZERO WASTE, którą fundacja wspiera i popiera. Impreza odbyła się w Odra Centrum i cieszyła się dużym zainteresowaniem.

3. Światowy Dzień Wody – 22 marca 2019

Fundacja wzięła udział w obchodach Światowego Dnia Wody zorganizowanym na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu. Realizując temat edycji Światowego Dnia Wody 2019, który brzmi "Leaving No One Behind" przygotowaliśmy serię wykładów oraz warsztatów prowadzonych przez specjalistów związanych z gospodarką wodną dla uczniów liceów oraz uniwersytetów. Wykłady i warsztaty związane były z tematyką zrównoważonego gospodarowania wodą oraz ochrony zasobów wodnych w pogarszających się warunkach środowiskowych.

w Europie ale i na całym świecie.

4. „Pływające Ogrody”

- W lipcu, na poznańskim odcinku Cybiny – dokładnie na wysokości Bramy Poznania ICHOT – wrocławska Fundacja OnWater zamontowała pływające wyspy na rzece. To już kolejny projekt realizowany z Miastem Poznań.

- W październiku natomiast dla Fundacji HOBBIT zostały zorganizowane warsztaty z „Pływających Ogrodów”

5. Dni Odry 2019 – Dzień Odry. Spotkajmy się nad Odrą – 18 maja 2019

Jak co roku Fundacja wzięła udział w Dniu Odry organizowanym przez Biuro Promocji Miasta i Turystyki.

6. Tumski CUP – 15 czerwca 2019

Również w tym roku fundacja wzięła udział w dziesiątej edycji wyścigów łodzi smoczych Tumski Cup. To impreza, której głównym punktem jest rywalizacja miłośników wiosel ścigających się na łodziach przypominających baśniowe smoki.

7. Półkolonie – „Lato w mieście”

Zorganizowane zostały 3 turnusy półkolonii dla dzieci "Lato nad Odrą", w których uczestniczyło w sumie 36 dzieci (12 na każdym turnusie). Tak jak było zaplanowane dzieci wzięły udział w warsztatach: w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i uzależnieniom, "Akademia węzłów", "Mała Szkutnia", ceramiczne, z robotyki (warsztaty z robotyki odbyły się w 1 i 3 turnusie), oraz rejsach po Odrze i spacerach Szlakiem Odry z przewodnikiem turystycznym (spacery Szlakiem Odry odbyły się w 1 i 3 turnusie). Zrealizowano cel zadania tj. zapewniono wypoczynek letni w mieście w formie półkolonii dzieciom i młodzieży, mieszkających we Wrocławiu i uczęszczających do wrocławskich szkół podstawowych, głównie ze środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. Zorganizowano trzy turnusy półkolonii. Łącznie z wypoczynku skorzystało 36 dzieci. Trwałym rezultatem realizacji zadania jest umożliwienie wypoczynku dzieciom, zapewnienie wrażeń podczas zorganizowanych atrakcji (m.in. wymienionych wyżej warsztatów "Akademia węzłów", "Mała Szkutnia", ceramicznych, z robotyki, oraz rejsach po Odrze i spacerach Szlakiem Odry z przewodnikiem turystycznym), zapewnienie nowych doświadczeń wypoczynku nad rzeką, zdobyta wiedza dzieci podczas półkolonii w zakresie ekologii i historii rzeki Odry, zwiększenie świadomości dzieci nt. szanowania lokalnych biosystemów (okolice rzeki, podwórka). Ponadto zrealizowano cel profilaktyki antyalkoholowej i przeciwdziałania uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży poprzez organizację trzech warsztatów pn.: "Warsztat z profilaktyki antyalkoholowej i przeciwdziałania uzależnieniom (po jednym warsztacie dla każdego turnusu). Organizacja warsztatów zapewniła zwiększenie świadomości nt. w/w zagrożeń. Zajęcia zostały przeprowadzone przez specjalnie przeszkoloną i przygotowaną kadrę. Trwałym rezultatem jest tutaj zwiększenie świadomości oraz wiedza jaką zdobyły dzieci na temat profilaktyki antyalkoholowej i przeciwdziałania uzależnieniom, którą mogą wprowadzić do własnego życia. Rezultaty zostały zmierzone za pomocą list obecności

uczestników półkolonii z podpisem rodzica/opiekuna prawnego w każdym dniu turnusu oraz dzienników zajęć, w których szczegółowo zostały opisane zrealizowane plany dnia w poszczególnych turnusach półkolonii. Ponadto prowadzono dokumentację fotograficzną podczas wszystkich turnusów półkolonii.

Zadanie było współfinansowane ze środków Gminy Wrocław.

Kwota dofinansowania: 23 930,00 zł

8. Projekt „Odra rzeka wielu pokoleń - projekt renowacji historycznej, płaskodennej łodzi odrzańskiej wraz z warsztatami renowacji i rekonstrukcji historycznych elementów drewnianych”

Zadanie polegało przede wszystkim na odrestaurowaniu historycznej, płaskodennej łodzi odrzańskiej. Po renowacji łódź została wyeksponowana pod specjalnym namiotem i bezpłatnie udostępniona dla mieszkańców Wrocławia. Dodatkowo przy okazji tego zadania zorganizowane zostały 3 bezpłatne warsztaty z renowacji i rekonstrukcji historycznych elementów drewnianych. Uczestnikami warsztatów byli mieszkańcy Wrocławia, w tym uczniowie uczący się we wrocławskich szkołach i na uczelniach. Całość zadania została udokumentowana fotograficznie. Zgromadzone materiały zostały wykorzystane do organizacji wystawy prezentującej kontekst historyczny i techniczny odrestaurowanej łodzi oraz etapy jej renowacji.

TERMINY warsztatów:

26 października (sobota) godz. 10.00-13.00

26 października (sobota) godz. 14.00-17.00

27 października (niedziela) godz. 10.00-13.00

Zadanie było współfinansowane ze środków Gminy Wrocław.

Kwota dofinansowania: 48 850,00 zł

9. Projekt „Mały Sternik - bezpiecznie nad wodą”

Zadanie polegało na przeprowadzeniu cyklu zajęć w postaci warsztatów (Bezpieczeństwo na wodzie i Mały Sternik), których celem było przede wszystkim wykształcenie zachowań związanych z bezpieczeństwem na wodzie, oswojenie dzieci i młodzieży z przebywaniem nad wodą oraz edukacja związana z żeglugą śródlądową w szczególności przekazanie w sposób ciekawy i atrakcyjny informacji o obowiązujących znakach nawigacyjnych na drodze wodnej. Ze względu na niesprzyjające warunki pogodowe zajęcia odbyły się pod dachem bez możliwości wypłynięcia na wodę. Mimo ograniczonych możliwości dzieci wzięły udział w zajęciach "na sucho". Przede wszystkim miały możliwość nauczenia się i przećwiczenia prawidłowego ubierania kapoków oraz poznać budowę łódki wraz z podstawowym słownikiem żeglarskim. Przy okazji miały możliwość nauki podstawowych węzłów żeglarskich, które ćwiczyły na linach przekazanych do tego celu. Dodatkowo dzieci brały udział w symulacji pływania na Optymistach - łodziach, które można było umieścić w pomieszczeniu na specjalnie stworzonych do tego

stanowiskach. Podczas poznawania podstaw żeglarstwa dzieci miały okazje przyjrzeć się znakom nawigacyjnym, które występują na śródlądowych drogach wodnych.

Zajęcia były doskonałym pilotażem zajęć, które docelowo będą przeprowadzone na wodzie. Zostały zakupione również wszelkie niezbędne materiały, które będzie można wykorzystać wielokrotnie do edukacji kolejnych grup.

Zajęcia odbyły się w Odra Centrum, które docelowo będzie przycumowane przy Wyb. Słowackiego 5b, we Wrocławiu.

Dodatkowo dzieci wzięły udział w warsztatach szkutniczych, których efektem było zdobycie wiedzy oraz praktycznych umiejętności dotyczących pojęć tj. wyporność, przechył, zanurzenie, pływalność, fizyka cieczy, warunki pogodowo-atmosferyczne. Każdy uczestnik wykonał swoją własną łódkę z kory oraz mógł sprawdzić jak zachowuje się na wodzie. Warsztaty były podzielone na dwa moduły: - część warsztatową (Mała Szkutnia) z wykorzystaniem narzędzi tj.: piły, wkrętarki, papier ścierny, nożyczki, itp. i wykonanie przez każde dziecko modelu jednostki pływającej wykorzystując, materiały ekologiczne i naturalne, m.in. korę, patyki, sznurki naturalne czy bawełnę. - część warsztatowa wykorzystująca technikę druku 3D (Szutnik 3D) - gdzie uczestnicy mieli możliwość poznać działanie drukarki 3D oraz obserwować i samodzielnie wydrukować drobne elementy np. łódki, kotwice, które po wydrukowaniu mogły zabrać ze sobą razem z łódkami z Małej Szkutni. W sumie 85 dzieci.

Uzupełnieniem całego programu były 3 spacerki Szlakiem Odry, gdzie dzieci mogły dowiedzieć się ciekawych informacji na temat Wrocławskiego Węzła Wodnego, zwiedzić pierwszy w Polsce Dom na Wodzie oraz przejechać się Polinką. W sumie 60 dzieci.

Zadanie było współfinansowane ze środków Gminy Wrocław.

Kwota dofinansowania: 34 100,00 zł

10. Warsztaty przyrodniczo-artystyczne dla dzieci

Pod koniec roku zorganizowaliśmy warsztaty łączące edukację przyrodniczą z zajęciami artystycznymi. Dzieci na zajęciach poznawały ciekawostki ze świata przyrody inspirując się do tworzenia prac ceramicznych. Odbyło się 11 warsztatów.

Warsztaty zostały współfinansowane z Gminy Wrocław w trybie bezkonkursowym (art. 19a).

11. „Wsparcie młodzieży w zakresie rozwoju osobistego i społecznego oraz przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy” – cykl 16 warsztatów.

Główną tematyką warsztatów było przeciwdziałanie uzależnieniom.

Zajęcia i warsztaty skierowane są do młodzieży i dzieci w wieku 9 - 17 lat, zróżnicowane dla poszczególnych grup wiekowych w zależności od preferencji i potrzeb grupy.

Celem zajęć jest, promowanie postaw odpowiedzialności społecznej za swoje postępowanie, uświadamianie młodzieży, że mają wpływ na życie własne oraz społeczności, którą tworzą. Po zakończonych zajęciach zostanie przeprowadzona krótka ankieta anonimowa w celu

uświadomienia sobie przez dzieci wartości jakie płyną z bycia świadomym mieszkańcem miasta i świadomym człowiekiem, a także informacji zwrotnej dla nas, w celu doskonalenia naszych umiejętności.

Warsztaty zostały współfinansowane z Gminy Wrocław w trybie bezkonkursowym (art. 19a).

12. Pomnik Oławy

Jest to przestrzenny model, który w formie graficznej prezentuje ujście rzeki Oława oraz fragment przedmieścia oławskiego na terenie Promenady Oławskiej. Model jest dostosowany do użytkowania przez osoby z niepełnosprawnością, niewidome i niedowidzące a technika rzeźbienia wgłębnego w granicie sprawia, że jest to ciekawa forma prezentacji mapy odporna na wszelkie warunki atmosferyczne.

Jest to kolejny pomnik Wrocławskiej rzeki na szlaku Odry, wcześniej wykonany został pomnik rzeki Odry.

Projekt został Zrealizowany na zlecenie Zarządu Zieleni Miejskiej we Wrocławiu.

13. Szkoła w mieście

Program edukacyjny Odra Centrum przeszedł weryfikację i Fundacja OnWater.pl została umieszczona na liście zajęć „Szkoły w mieście”.

W grudniu odbyły się również pierwsze zajęcia.

14. Dotacja z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej - "Odra Centrum – ośrodek edukacji ekologicznej - modelowy, niskoemisyjny obiekt dla rozwoju edukacji, turystyki i przedsiębiorczości" – doposażenie.

Przedmiotem zadania jest doposażenie ośrodka edukacyjno - kulturalnego **Odra Centrum** w części dydaktycznej. Odra Centrum to pierwszy w Polsce ośrodek w formie demonstracyjnej, modelowej i pokazowej inwestycji publicznej, w której wykorzystane zostaną nowoczesne rozwiązania ekologiczne i energetyczne.

Kwota dofinansowania: 230 000 zł

15. ODRATEKA

ODRATEKI – największego zbioru eksponatów poświęconych rzece i mieszkańcom jej dorzecza. Fundacja OnWater.pl w 2015 roku utworzyła pierwsze w Polsce archiwum pod nazwą ODRATEKA, które będzie dostępne dla każdego w Odra Centrum. W roku 2019 zeskanowaliśmy archiwalne mapy i plany udostępnione przez Wody Polskie we Wrocławiu.

Stałe Projekty/Działania Fundacji:

Odra Centrum

W 2019 roku to kolejny rok, który w większość był poświęcony na budowę ODRA Centrum finansowaną ze środków Unii Europejskiej, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 2014-2020 w Urzędzie Marszałkowskim, „Odra Centrum – budujemy tożsamość Odrzan” – Budowa ośrodka edukacji ekologicznej jako modelowego, niskoemisyjnego obiektu dla rozwoju edukacji, turystyki i przedsiębiorczości”.

Jednym z ważniejszych przedsięwzięciem było przepłynięcie Odra Centrum w maju 2019 z Osobowic w okolicy Śluzy Opatowickiej – Transport Stulecia

Spotkania odbywały się regularnie w każdą środę o godzinie 16:00. Wyjątkiem były zdarzenia losowe, urlopy lub choroby, które powodowały przesunięcia terminu lub w ostateczności anulowanie spotkań.

Przyszłość Fundacji: Zarząd zgodnie twierdzi, że należy kontynuować działalności statutową Fundacji, która powinna skupiać się w dalszym ciągu na budowaniu partnerstw z organizacjami, instytucjami, urzędami oraz firmami.